
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 8 - PSR 14/20 COMPETITIVITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 561

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5580 del 01/06/2018

OGGETTO: PSR CALABRIA 2007-2013 MISURA 311 AZ.1 IN TRASCINAMENTO CON LA 
MISURA 6.4.1 DEL PSR CALABRIA 2014-2020 . DECRETO DI REVOCA AL D.D.G. N. 16422 
DEL 30-12-2011, DITTA AGRITURISMO ROSA EREDI FLECCA ROSA- 03299840797 , 
DOMANDA DI AIUTO N. 84750531257, CON RECUPERO SOMME EROGATE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la L.R. n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

Vista  la  D.G.R.  n.2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13 maggio 1996 e dal  
D.Lgs n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’art.1 del D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n.206 del 15 dicembre 2000;
 
Vista  la  L.R.  n.34  del  12  agosto  2002  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  e  ritenuta  la  propria 
competenza;

Vista la D.G.R n. 24 del 11 febbraio 2015 con la quale l’Ing. Carmelo Salvino è stato nominato Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”; 

Vista  la  nota  n.  0348680 del  8  novembre 2011 con la  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane” della Regione Calabria individua il Dott. Giacomo Giovinazzo quale 
Dirigente Generale Vicario del “Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

Vista la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 integrata dalla D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di approvazione 
della nuova macro struttura  della Regione Calabria;

Vista la DGR n.541 del 16/12/2015  avente per oggetto “Approvazione nuova struttura organizzativa della 
G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con DGR n. 428 del 20 novembre 2013 ;

Vista la  D.G.R.  n.271  del  12/07/2016  avente  per  oggetto  “Nuova  Struttura  Organizzativa  della  G.R. 
approvata con D.G.R. n.541/2015 e ss.mm.ii –Determinazione andata in vigore”;

Visto il D.D.G. n. 7956 del 06/07/2016 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore n.8 al  Dr. 
Giacomo Giovinazzo;

Visto il  D.D.G.  n.1860 del  14/03/2018 “PSR CALABRIA 2014/2020 – Organigramma di  attuazione 
Centri  Responsabilità – Settore 8 – DGR n. 2020 del 16/5/17” con il quale e’ stato assegnato al Dott.  
Giuseppe Ricca il Centro di responsabilità aggregato per Misura :  6.4.1+6.4.2+6.2 del PSR CALABRIA 
2014-2020 ;

Visti:
il  Reg.(CE)  n.  1290/2005 del  Consiglio  del  21 giugno 2005 relativo  al  finanziamento della  Politica 
Agricola Comune in base ai principi di cui al relativo art. 22;
il Reg.(CE) n. 1698/2005 del 20 settembre 2005 del Consiglio sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i;
il Reg.(CE) n. 1320/2006 della Commissione del 5 settembre 2006 recante disposizioni per la transizione 
al regime di sostegno allo Sviluppo Rurale istituito dal Reg. (CE) n. 1698/2005;
il Reg.(CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di applicazione 
del Reg.(CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i;
il Reg.(CE) n. 885/2006 della Commissione del 21 giugno 2006 recante modalità di applicazione del 
Reg.(CE) n. 1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento degli organismi pagatori e di 
altri organismi dei conti FEAGA e FEASR;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



il Reg.(CE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio  2011 che stabilisce modalità di applicazione 
del Regolamento  (CE) n. 1698/2015 del Consiglio per quanto riguarda l’applicazione delle procedure di 
controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;
la Decisione della Commissione Europea n. Ref.  Ares(2012)281476 - 09/03/2012 che approva l'ultima 
versione del Programma Sviluppo Rurale Calabria 2007-2013;
la Delibera della Giunta Regionale n. 175 del 26/04/2012 di "Adozione della versione del PSR CALA-
BRIA  2007-2013,  accettata  dalla  Commissione  Europea  con  Comunicazione  n.  Ref.  ARES 
(2012)281476 del 09/03/2012".
il Provvedimento licenziato dalla VI Commissione del Consiglio Regionale della Calabria PPA  n. 178/9   
"Adozione della revisione del PSR CALABRIA 2007-2013, accettata dalla Commissione Europea con 
Comunicazione n. Ref. Ares(2012)281476 del 9.3.2012".

Visto il  D.D.G.  n.  10317 del  29 LUGLIO 2008 di  approvazione del  bando per  la  presentazione di 
domande di aiuto a valere sulla misura 311 del PSR 2007-2013;

Visto il D.D.G. n. 16422 del 30 dicembre 2011 che  approva la graduatoria definitiva della misura 311-
annualità 2010 ;

Preso  atto:
che all’ Azienda FLECCA ROSA,  domanda di  aiuto n. 84750531257 collocata in posizione  utile al 
finanziamento nella suddetta graduatoria, e’ stato notificato con lettera prot. n.135331 del 16/04/2012  il 
provvedimento di concessione di un contributo pari a  € 52.140,23 azione 1 ;

che  il beneficiario ha ritrasmesso il provvedimento di concessione del contributo, debitamente firmato 
per accettazione, entro il termine concesso per la restituzione;

che, a in seguito alla morte della signora   FLECCA ROSA, l’Azienda agricola si è devoluta per legge 
agli eredi della de cuius;

che gli eredi hanno costituito la Società “AGRITURISMO ROSA EREDI FLECCA ROSA” conferendo 
alla società- giusto contratto di affitto  registrato a Catanzaro il 31/7/2013 n. 3395-  l’azienda agricola 
oggetto degli interventi finanziati con la domanda di cui sopra;

che con atto del 12/4/2013, il coerede Innocente Tommaso è stato nominato rappresentante legale della 
Società di che trattasi;

che  con  nota  prot  n.  17607  del  16/1/2013  e  successiva  integrazione  documentale,  la  Società 
“AGRITURISMO  ROSA  EREDI  FLECCA  ROSA”  ha  richiesto  di  subentrare  al  provvedimento  di 
concessione di finanziamento di cui alla notifica  prot. n.135331 del 16/04/2012;

che con D.D.S n. 3333 del 24/3/2014 si è proceduto al  cambio  di  beneficiario,  dalla Ditta FLECCA 
ROSA  alla Società “AGRITURISMO ROSA EREDI FLECCA ROSA”, del provvedimento di concessione 
del finanziamento per la Domanda di aiuto n.  84750531257 di cui al  D.D.G. n. 16422 del 30 dicembre 
2011;

che  la  notifica  del  finanziamento  di  cui  sopra,  è  relativa  ad  un  progetto  trascinato  dalla  vecchia 
programmazione del PSR 2017/2013 alla nuova programmazione del PSR 2014/2020;  

che  l’Amministrazione,  a  seguito  delle  domande  di  pagamento  n.  84750669420,  44750228817  e 
54750377175  procedeva ad autorizzare l’erogazione, rispettivamente a titolo di anticipazione, I sal e 
saldo finale , delle somme  di € 26.070,11  , € 18.300,00 e  € 4.742,00  , per un importo complessivo di € 
49.112,75;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/ppa9/178.pdf
http://www.consiglioregionale.calabria.it/ppa9/178.pdf
http://www.consiglioregionale.calabria.it/ppa9/178.pdf


che, a seguito di verifica incrociata con altre Misure finanziate, è stato riscontrato che la ditta Società  
“AGRITURISMO ROSA EREDI  FLECCA ROSA”  presentava un  “supero particellare” con la  ditta 
Innocente Angelo Luigi  (finanziamento Misura  112)  inoltre,  non era  presente  nel  fascicolo  nessuna 
comunicazione circa il trasferimento dell’attività agrituristica ad altro soggetto  e di conseguenza 
degli obblighi e degli impegni conseguenti al finanziamento di che trattasi, di procedere alla revoca del 
decreto D.D.G. n. 16422 del 30-12-2011 per la parte inerente la ditta Società “AGRITURISMO ROSA 
EREDI  FLECCA ROSA”,  con  decadenza  della  relativa  domanda  di  aiuto  n.  84750531257 e  con 
recupero della somma complessiva di € 49.112,75;

Preso  atto:

che con nota n. 296542 del 22 settembre 2017  , ai sensi dell’art. 7 e seguenti della legge 241/90, si è 
data comunicazione dell’avvio del procedimento di revoca sopra descritto per “supero particellare” con il  
fascicolo aziendale della ditta Innocente Luigi nonché per la mancata comunicazione del trasferimento 
dell’attività agrituristica ad altro soggetto, concedendo 30 giorni di tempo per eventuali controdeduzioni o 
per la restituzione delle somme già erogate;

che che il suddetto avvio di revoca è stato notificato, con consegna a mano,  al rappresentante legale 
della  Società “AGRITURISMO ROSA EREDI FLECCA ROSA”, Innocente Tommaso, il  13/10/2017 
che a conferma dell’avvenuta consegna ha firmato l’avvio di revoca in questione;

Considerato 

che la ditta di che trattasi ha provveduto, entro i termini concessi, ha presentare  controdeduzioni – 
giusta comunicazione prot.  n.  328411 del  20/10/2017 - e che le stesse non sono state considerate 
accoglibili ;

Considerato

che si rende necessario completare l’iter amministrativo dei progetti trascinati dal PSR 2007/2013 nella 
nuova programmazione PSR 2014/2020 ;

Ritenuto di dover procedere, per quanto sopra detto, alla revoca del decreto  D.D.G. n. 16422 del 30-12-
2011  per  la  parte  inerente  la  ditta  Società  “AGRITURISMO  ROSA EREDI  FLECCA ROSA”,  con 
decadenza della relativa domanda di aiuto n. 84750531257 e con recupero della somma di € 49.112,75 
già erogata;

Tenuto  conto  che  la  mancata  restituzione  della  somma dovuta  comporterà  l’inserimento  della  ditta 
Società  “AGRITURISMO  ROSA  EREDI  FLECCA  ROSA”  nell’elenco  dei  soggetti  inaffidabili  con 
l’impossibilità da parte della stessa alla presentazione di nuove domande di aiuto fino alla restituzione 
degli indebiti percepiti;

Tenuto conto che non ricorrono i casi previsti dalla circolare n. 25/AdG del 26/3/2009 per la richiesta di 
parere preventivo dell’Autorità di Gestione;

Su proposta  del Dirigente del Settore 8, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura 
dipartimentale competente, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal medesimo 
Dirigente; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di procedere alla revoca del decreto    D.D.G. n. 16422 del 30-12-2011 per la parte inerente la ditta 
Società  “AGRITURISMO ROSA EREDI FLECCA ROSA”  con decadenza della  relativa domanda di 
aiuto n. 84750531257 e con recupero della somma di € 49.112,75 già erogata;

La restituzione dell’importo complessivo di  € 49.112,75  relativo all’erogazione dell’anticipazione, dovrà 
avvenire mediante bonifico bancario sul c/c intestato ad ARCEA – Calabria presso Banca di Credito 
Cooperativo  Centro  Calabria  –  Codice  IBAN  :  IT  68  Z  08252  04401  006000002385  –  Causale 
“Restituzione diretta somme –  Società “AGRITURISMO ROSA EREDI FLECCA ROSA” . 
Copia del bonifico dovrà essere inviata per quietanza all’ARCEA, salvo aggiunta degli interessi calcolati  
da parte di ARCEA;  

di  notificare  il  presente  atto  all’azienda  interessata  del  provvedimento,  all’Autorità  di  Gestione,  alla 
Società  Assicuratrice  come  denuncia  di  sinistro,  e  ad  ARCEA per  il  seguito  di  competenza  ed  in 
particolare per il recupero delle somme erogate, salvo aggiunta interessi calcolati da parte di ARCEA; 
di provvedere  alla pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria a 
cura del  Dipartimento,  ai  sensi  della L.R.  6 aprile 2011,  n.11 a richiesta del  Dirigente Generale del 
Dipartimento;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RICCA GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


